Et humiliatus sum nimis. Rugiebã a gemitu cordis
 mei. Et Psal. 6. Misere mei domine, quoniam in=
 firmus sum, Sana me domine, quoniam conturbatã
 sunt ossa mea, Et anima mea turbata est ualde, Et
 tu domine usq; quo? Et Esaia. 38. Ego dixi in di=
 midio dierum meorum uadam ad portas inferi, Spe=
 rabam usq; ad mane. Quasi leo sic contriuit omnia
 ossa mea. In his terroribus sentit conscientia iram
 Dei aduersus peccatum, quæ est ignota securis ho=
 minibus secundum carnem ambulantis. Videt
 peccati turpitudinem, et serio dolet se peccasse,
 etiam fugit interim horribilem iram Dei, quia non
 potest eam sustinere humana natura, nisi sustente=
 tur uerbo Dei. Ita Paulus ait, Per legem legi mor=
 tuus sum. Lex enim tantum accusat et terret con=
 scientias. In his terroribus aduersarij nostri nihil
 de fide dicunt. Ita tantum proponunt uerbũ, quod
 arguit peccata. Quod cum solum traditur, doctri=
 na legis est, non Euangelij. His doloribus ac terro=
 ribus dicunt homines mereri gratiam, si tamen di=
 ligunt Deum. At quomodo diligunt Deum homi=
 nes in ueris terroribus cum sentiunt horribilem
 et inexplicabilem humana uoce iram Dei? Quid
 aliud nisi desperationem docent, qui in his terro=
 ribus tantum ostendunt legem?

L ij.

Nos

DE POENITENTIA.

Nos igitur addimus alteram partem poenitentiae de fide in Christum, quae in his terroribus debet conscientijs proponi Euangelium de Christo, in quo promittitur gratis remissio peccatorum de Christo. Debent igitur credere, quae propter Christum gratis remittuntur ipsis peccata. Haec fides erigit, sustentat, et uiuificat contritos, iuxta illud. Iustificati ex fide pacem habemus. Haec fides consequitur remissionem peccatorum. Haec fides iustificat coram Deo, ut idem locus testatur. Iustificati ex fide. Haec fides ostendit discrimen inter contritionem Iudae et Petri, Saulis et Davidis. Ideo Iudae aut Saulis contritio non prodest, quia non accedit ad eam haec fides apprehendens remissionem peccatorum donatam propter Christum. Ideo prodest Davidis aut Petri contritio, quia ad eam fides accedit, apprehendens remissionem peccatorum donatam propter Christum. Nec prius dilectio adest, quam sit facta fide reconciliatio. Lex enim non fit sine Christo, iuxta illud. Per Christum habemus accessum ad Deum. Et haec fides paulatim crescit, et per omnem uitam luctatur cum peccato, ut uincat peccatum et mortem. Caeterum fidei sequitur dilectio, ut supra diximus. Et sic clarius definiri potest filialis timor, talis pauor qui cum fide

fide coniunctus est, hoc est, ubi fides consolatur & sustentat pauidum cor. Seruilis timor, ubi fides non sustentat pauidum cor.

Porro potestas clauium administrat & exhibet Euangelium per Absolutionem, quæ est uera uox Euangelij, Ita & absolutionem complectimur, cum de fide dicimus, quia fides est ex auditu, ut ait Paulus. Nam audito Euangelio, audita absolutione, erigitur & concipit consolationem conscientia. Et quia Deus uere per uerbum uiuificat, clauæ uere coram Deo remittunt peccata, iuxta illud. Qui uos audit, me audit. Quare uoci absoluentis, non secus ac uoci de cælo sonanti credendum est. Et Absolutio proprie dici potest sacramentum poenitiæ, ut etiam Scholastici theologi erudiciores loquuntur. Interim hæc fides in tentationibus multipliciter alitur per Euangelij sententias, & per usum sacramentorum. Hæc enim sunt signa noui Testamenti, hoc est, signa remissionis peccatorum. Offerunt igitur remissionem peccatorum, sicut clare testantur uerba cœnæ Domini. Hoc est corpus meum quod pro uobis traditur, Hic est calix noui Testamenti &c. Ita fides concipitur & confirmatur per absolutionem, per audi-

DE POENITENTIA.

tum Euangelij, per usum Sacramentorum, ne succumbat, dum luctatur cum terroribus peccati & mortis.

Hæc ratio poenitencie plana & perspicua est, & auget dignitatem potestatis clauium, & sacramentorum, & illustrat beneficium Christi, docet nos uti mediatore ac propiciatore Christo.

Sed quia confutatio damnat nos, q, has duas partes poenitencie posuerimus, ostendendum est, q scriptura in poenitencia, seu conuersione Impij ponat has precipuas partes. Christus enim inquit, Math. xi. Venite ad me omnes, qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam uos. Hic duo membra sunt, labor & onus significant contricionem, pauores & terrores peccati & mortis. Venire ad Christum, est credere. q, propter Christum remittantur peccata, cum credimus, uiuificantur corda spiritu sancto, per uerbum Christi. Sunt igitur hic due partes precipuae, contricio & fides. Et Marci primo Christus ait, Agite poenitenciam, & credite Euangelio. Vbi in priore particula arguit peccata, in posteriore consolatur nos, & ostendit remissionem peccatorum. Nam credere Euangelio, non est illa generalis fides, quam habent & diaboli

diaboli, sed proprie est credere remissionem peccatorum propter Christum donatam. Hæc enim reuelatur in Euangelio. Videtis & hic duas partes coniungi, Contricionem, cum arguuntur peccata, Et fidem, cum dicitur, credite Euangelio. Si quis hic dicat Christum complecti etiam fructus poenitentiæ, seu totam nouam uitam, non dissencimus. Nam hoc nobis sufficit, q̄ hæ partes præcipue nominantur contricio, & fides.